
صفحه  ۶ صفحه ۲
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عبدي علیه هاشمي

دایناسور مقوایي دولت ترامپ

دولت ترامپ یک دایناسور 
مقوایي است با دندان هاي برّنده 
مالي! از اساس به دلیل همین 
دندان هاست که اروپایي ها 
که پیش تر هم برّندگي اش را 

تجربه کرده اند و دیگر کشورها، از درگیرشدن با آن 
پرهیز مي کنند؛ اما این دایناسور مقوایي در نهایت 
وارفتني است. دولت یک جانبه گراي ترامپ، 
دایناسوري است مهاجم و در حال انقراض، از 
نوع سي آت (سي آتس میکروروم) که فسیل آن 
به تازگی در ایالات متحده کشف شد.این دایناسور 
مقوایي در حال انقراض است؛ چون: یک، اگر 
اقتصاد چین با همین شتاب رشد کند، تا سال 
۲۰۲۵ دیگر ایالات متحده بزرگ ترین اقتصاد جهان 
نخواهد بود و چین جایش را خواهد گرفت. دو، 
دندان هاي اتمي اش دیگر برّندگي ندارد. سه، 
برتري نظامي اش از اساس در دریاهاست و در 
خشکي حتي مقابل طالبان کارایي ندارد. برتري 
نوآورانه علمي و فني اش نه تنها در عرصه نظامي 
بلکه در عرضه  کالاها و خدمات برتر به جهان 
شکننده  شده است؛ به طوري که ناگزیر از تحریم 
شرکت چیني هوآوي است. چهار، حتي متحد 
قدیمي آمریکا یعني اروپا، نظم یا هژموني سیاسي 
پیشنهادي  ایالات متحده را برنمي تابد؛ چه رسد 
دیگر دولت هاي جهان مگر مرتجع ترین آنها. پنج، 
سبک زندگي آمریکایي هم دیگر خریدار سابق را 
ندارد. شش، قابل اعتماد نیست، چون به هیچ کدام 
از قراردادهایش، حتي در زمینه محیط زیست 
وفاداري ندارد. اِعمال هژموني هم زور و اقتدار 
مي خواهد و هم توافق و اقناع. اما دولت ترامپ 
که مي خواهد تاریخ را به دوران ژوراسیک 
بازگرداند، اکنون تنها چند دندان  برّنده  ولي در 
حال لق شدنِ تحریم مالي در فک بالا و چند دندان 
ساینده  با تحریم خرید در فک پایین است؛ آن هم 
در بدني که به بافتي چون مقوا تبدیل شده. در 
این میان گویا فقط دولت ترامپ است که از این 
استحاله باخبر نیست، چون به  دستور او در کاخ 
سفید آینه هایي رتوش گر نهاده اند تا فقط دولت 
ایالات متحده را در اوج قدرت گذشته  نشان  دهد!

این اشتباهي محض و خطرناک است که تصور 
شود جناح هاي معیني از بورژوازي ایالات متحده 
که متحدان و هوادارانش در جهان کم شمار 
نیستند، این نزول قدرت را قبول کرده و حاضرند 
هژموني کمابیش مطلق جهاني گذشته خود را در 
عرصه هاي اقتصادي، سیاسي، نظامي، فناوري و 
فرهنگي، به سطحي پایین تر از گذشته تنزل دهند. 
این دایناسورِ دوران به سر آمده، با همین چنگ و 
دندان هاي باقي مانده اش هم بسیار درنده و نفس 
آن، مسموم و کشنده است. دوران این دایناسور، 
خودبه خود پایان نمي پذیرد و به طور ناگهاني هم 
منقرض نمي شود بلکه مانند مقوایي شدنش، 
انقراضش نیز وابسته به توسعه  آهسته و پیوسته  
مادي و معنوي دیگر کشورهاي جهان و توافق 
سنجیده آنها درباره  نظم واقعا نوین جهاني است. 
در این فرایند، برآمدن فساد، بي عدالتي، ناکارآمدي 
و توقف رشد در کشورهایي که درپي این نظم 
نوین اند، به آمریکا جان دوباره مي دهد. برپایي 
نظم واقعا نوین جهاني که به قول سمیر امین در 
آن جهاني شدني توافقي، جایگزین جهاني شدن با 
شیوه  سرمایه داري انحصاري فراگیر شود، فرایندي 
طولاني و پرفراز و نشیب خواهد داشت. موقعیت 
کنوني جهان شبیه پیر و فرتوت شدن یک دیکتاتور 
در کشوری است که نه خود اجازه داده نیروهاي 
جایگزینش بلوغ بیابند و نه آن نیروها توانسته اند 
پیش از مرگش بر سر نظام و برنامه جایگزین 

توافق کنند. 

سرمقاله

کمال اطهاري . اقتصاددان و پژوهشگر توسعه
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عرض حال

 ما و  بازی دموکرات های آمریکا

هنگامی که مذاکرات ۱+۵ با 
موضع  داشت،  جریان  ایران 
حزب جمهوری خواه آمریکا 
این بود که مذاکره با تهران 
باید علاوه بر مسئله هسته ای، 
موضوعات دیگری مانند تروریسم، سلاح های 
کشتار جمعی و اسرائیل را هم دربر بگیرد، اما 
اصرار طرف ایرانی بر ضرورت محدود بودن 
مذاکرات به موضوع هسته ای و پذیرش آن 
ازسوی اوباما، رئیس جمهوری وقت آمریکا، 
موجب شد نظر جمهوری خواهان راه به جایی 
نبرد و سرانجام برجام به عنوان توافق هسته ای 
پنج کشور عضو دائمی شورای امنیت سازمان 
ملل، به علاوه آلمان با ایران موجودیت یابد. 
فرجام یافتن مذاکرات هسته ای به همان نحو 
مورد نظر رئیس جمهوری دموکرات آمریکا، 
مخالفت جمهوری خواهان را در پی داشت 
و دونالد ترامپ، نامزد نهایی این حزب، برای 
تصدی مقام ریاست جمهوری را واداشت تا در 
مبارزات انتخاباتی خود از ناقص بودن برجام 
و ضرورت مذاکره با ایران درباره موضوعات 
غیر هسته ای برای رفع نقص آن، سخن به میان 
آورد. با پیروزی ترامپ بر رقیب دموکرات خود در 
انتخابات ۲۰۱۶ ریاست جمهوری آمریکا، موضع 
حزب جمهوری خواه آمریکا در زمینه ضرورت 
بازنگری برجام تقویت شد و شاید از همین رو بود 
که او با تدارک تمهیداتی بالاخره آمریکا را از آن 
توافق نامه خارج کرد تا بلکه راه را برای پخت و پز 
برجامِ دلخواه جمهوری خواهان هموار کند. در 
همین حال دموکرات ها هم، چه قبل و چه بعد از 
خروج ترامپ از برجام، ساکت ننشسته، متناسب 
با شرایط وقت اتخاذ موضع کردند. گفته می شود 
آ نها به موازات موضع گیری های علنی، در نهان 
هم به طرف ایرانی پیام می دادند که تا پایان دوره 
ریاست جمهوری ترامپ و روی کار آمدن مجدد 
دموکرات ها و احیای برجام صبوری پیشه کند. به 
نوشته بعضی از رسانه ها، جان کری، وزیرخارجه 
آمریکا در دولت دوم اوباما که نقش فوق العاده 
برجسته ای در مذاکرات ۱+۵ با ایران ایفا کرد، 
حامل پیام هایی بوده است. این پیام رسانی ها، 
همواره با مخالفت دولت ترامپ همراه بوده و 
تازه ترین آنها مربوط به واکنش هفته پیش پمپئو 
است که چنین اظهار کرد: «جان کری خیال 
می کند هنوز وزیر خارجه است که با ایرانی ها 

تماس می گیرد و پیام می دهد».

غلامرضا نظربلند . تحلیلگر
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یادداشت

سیل 2007 انگلیس و سیل ایران

پس از سیل در استان هاي گلستان، لرستان و 
خوزستان مطالب زیادي درباره نحوه پیشگیري 
از وقوع سیل، کم کردن خسارات سیل و همچنین 
اداره کردن بحران پس از وقوع سیل منتشر شده 
است. این مطالب اغلب همراه با عکس و فیلم 
از کشورهاي دیگر و به ویژه کشورهاي داراي 
سیستم هاي پیشرفته مقابله با سیل همراه بوده 
است. این نوشته ها در موارد زیادي با این پیغام 
همراه بوده که به  طور مثال کشورهاي دیگر در 
امر جلوگیري و اداره بحران از ما جلوترند و ما 
عقب مانده هستیم و مقصر این یا آن مقام یا اداره 
است و مطالبي از این دست در فضاي مجازي و 
حتي در مطبوعات کم نبوده است. در بیشتر این 
مقالات و نوشته ها حقایق و اطلاعات بسیار جالب 
و آموزنده اي وجود دارد؛ اما به نظر نگارنده این 
سطور، این اطلاعات قبل از آنکه موجب مقایسه 
و کم خودبیني ما بشود، باید مشوق و محرکي 
باشد برای فراگیري و کسب تجربه از این حوادث؛ 
حوادثي که در داخل کشور اتفاق مي افتند یا 
ممکن است در سایر کشورها اتفاق افتاده باشند.
هدف از این نوشته یادگیري از تجربیات سیل در 
کشور انگلستان است.در سال ۲۰۰۷ سیل بزرگي 
در مناطقي از انگلستان جاري شد که خسارات و 
تلفات زیادي به بار آورد (۱۳ نفر کشته، تخریب 
حدود ۴۸ هزار واحد مسکوني و هفت هزار واحد 
تجاري و خسارت مالي حدود سه میلیارد پوند).
از آنجا که انگلستان جزء کشورهاي باران خیز دنیا 
محسوب مي شود، شاید به نظر عجیب بیاید که 
بررسي هاي به عمل آمده پس از این سیل نشان 
داده که سیستم پیشگیري و جلوگیري از سیل 
در این کشور اروپایي و از خیلي جهات پیشرفته 
داراي نواقص اساسي بوده است. کمیته بررسي 
در گزارش نهایي خود پیشنهادهای مهمي را در 
راستای رفع این نواقص ارائه کرده که مطالعه و 
بررسي آنها مي تواند کمك و راهنماي مهمي در 
راستای بهینه سازي سیستم جلوگیري و مقابله 
با خسارات وارده از سیل در کشور ما یا هر کشور 
دیگري باشد.البته انگلستان   هنگام وقوع سیل 
برنامه و سیستمي برای جلوگیري از آن و همچنین 
اخطار به شهروندان در معرض سیل داشته است؛ 
ولي این سیستم شامل همه انواع مختلف سیل 
نبوده است. برای روشن شدن مطلب بد نیست 

اشاره اي به انواع مختلف سیل داشته باشیم.طبق 
نظر برخي از کارشناسان آب مي توان سیل ها را از 
نظر منشأ پیدایش به چهار دسته کلي تقسیم کرد:

۱- سیل هاي ناشي از طغیان رودخانه ها یا 
 river flooding

۲- سیل هاي ناشي از طغیان دریاها و از جمله 
coastal flooding سونامي یا

۳- سیل هاي ناشي از جریان آب هاي سطحي یا 
 surface water flooding

٤- سیل هاي ناشي از جریان آب هاي زیرزمیني 
 groundwater flooding یا

البته این عوامل چهارگانه تأثیر مستقیم و 
متقابلی بر یکدیگر دارند و در اغلب موارد ترکیبي 
از آنها در پیدایش سیل نقش بازي مي کنند. 
به طور مثال ارتفاع آب بالا آمده در رودخانه بر 
سیستم دفع آب هاي سطحي تأثیر منفي مي گذارد 
و همچنین یك سیستم دفع آب هاي سطحي 
مؤثر و کارآمد که آب هاي سطحي را با سرعت 
به رودخانه تخلیه مي کند، مي تواند در تسریع 
طغیان رودخانه در پایین دست تأثیرگذار باشد؛ 
ولي معمولا یکي از عوامل نقش عمده و اصلي 
را در ایجاد سیل برعهده دارد. سؤال این است که 
سیل   سال ۲۰۰۷ انگلیس از کدام نوع بود و چرا 
سیستم پیش بیني و اخطار موجود درست کار 
نکرد؟میزان بارندگي در سه ماه متوالي مي ، ژوئن 
و جولاي ۲۰۰۷ بسیار زیاد و بین ۱۷۵- ۱۹۵ درصد 
بیش از حد متوسط یا معمول بارندگي این ماه ها 
بوده است.به این ترتیب بالاترین میزان بارندگي در 
این سه ماه (مجموعا) در تاریخ بارندگي کشور 
انگلیس به ثبت رسید. بد نیست بدانیم که آمار 
ثبت شده میزان بارندگي در انگلیس از سال ۱۷۷٦ 
موجود است. عامل اصلي پیدایش سیل این بار 
اشباع شدن زمین و ناتواني سیستم دفع آب هاي 
سطحي بود که آن هم به علت بارندگي زیاد و 
متداوم اتفاق افتاد. البته رودخانه ها نیز بعدا 
طغیان کردند و موجب خسارات زیادي هم شدند؛ 
ولي سیل با تجمع آب هاي سطحي در شهرها، 
حتي شهرهاي دور از رودخانه ها شروع شد.اداره 
هواشناسي وقوع بارندگي هاي شدید را پیش بیني 
کرده بود؛ ولي ریزش باران، شدیدتر و طولاني تر 
از پیش بیني اتفاق افتاد. نکته اساسي و مهم تر 
اینکه سیستم اخطار به شهروندان که بر اساس 
ارتفاع آب در رودخانه ها و سواحل تنظیم شده بود 
(موارد ۱ و ۲ بالا)، به کار نیفتاد و بسیاري از مردم 
که در منازل مانده و شاهد بالا آمدن آب و نفوذ آن 
به داخل منازل خود بودند، هیچ اخطاري مبني بر 

خطر سیل دریافت نکردند. 

یادداشت

 در مقوله قدرت نمایی...!

در مثل آورده اند:  «سنگ بزرگ علامت نزدن 
است»، در حالي که دونالد ترامپ و همدست هایش 
براي قدرت نمایي و به کرسي نشاندن حرف هاي خود 
بارها تکرا کرده اند که اعمال تحریم ها علیه ملت 
ایران کافي است...! و آنها قصد جنگ با ایرانیان را 
ندارند، در عین حال بزرگ ترین ناو هواپیمابر خود 
را به خلیج فارس آورده و هواپیماهاي بمب افکن 
B52 را در پایگاه نظامي بحرین بر زمین نشانده و 
کشتي ها و ادوات جنگي را هر روز از تنگه هرمز 
عبور مي دهند تا قدرت تجاوز خود را به نمایش 
بگذارند...! با این همه، از قرائن موجود پیدا است، 
لااقل در شرایط کنوني نمایش کابوس جنگ آمریکا 
در خلیج فارس براي ایجاد تنش و ترس در منطقه 
خاورمیانه بوده و این سنگ بزرگ علامت نزدن 
است. به نظر مي رسد فروشندگان اسلحه در آمریکا 
براي توسعه بازار فروش کالاهاي خود درصدد 
ترساندن شیخ نشین هاي حاشیه جنوبي خلیج فارس 
هستند، وگرنه اقدامات آمریکا در تحریم هاي 
مختلف اقتصادي و غیر آن، به نهایت رسیده است 
و مردم ایران اثرات آن را تحمل مي کنند و طرفین از 
راه دور در مرحله گفتن و شنیدن هستند. نکته دیگر 
که این روزها جلب توجه مي کند، مداخله داماد 
رئیس جمهوری آمریکا در مسئله فلسطین است. 
آقاي کوشنر به دلیل اینکه داماد یهودي ترامپ  

است، به خود حق مي دهد همچون یك معجزه گر 
وارد میدان شود و در اظهارنظري عجیب راه حل 
خود را براي مردم فلسطین این طور خلاصه کند که 
طرح او «تأمین امنیت اسرائیل و کمك به اقتصاد 
فلسطینیان است» و وقتي در جلسه روز دوم ماه 
مي ۲۰۱۹ در کنفرانسي به نام «نگاهي از درون به 
تلاش هاي ترامپ براي صلح در خاورمیانه» مجبور 
به پاسخ گویي به خبرنگاران مي شود، درباره تشکیل 
دولت فلسطین مي گوید: «بگذارید این عبارت را 
به کار نبریم» و آنجا که طرح خود را «معامله 
قرن» مي داند، مشکل ملت فلسطین را اقتصادي 
مي داند که لابد به تعبیر ایشان راه حل آن فقط 
در کمك هاي آمریکایي خلاصه مي شود...! آقاي 
کوشنر کسي است که گویا فرصت نکرده است 
مسئله فلسطین را بداند و موقعیت ملت فلسطین 
و حتي اسرائیل را درك کرده باشد.اکثر مردم جهان 
و از جمله اسرائیلي ها به خوبي مي دانند که هویت 
فلسطیني انکارناپذیر است و خلاصه کردن آن در 
کمك هاي اقتصادي برداشتي ناآگاهانه و شاید 
نابخردانه از موقعیت و موجودیت مردم فلسطین 
است که بیش از ۷۰ سال است که برای حق زندگي 
در خانه هایشان و حفظ هویت ملي خود در مبارزه 
سخت و طولاني با دولت هاي صهیونیستي و 
حمایت کنندگان آنها از عرب،  آمریکایي و... درگیر 
هستند.داماد دونالد ترامپ که یهودي بودن را به 
عناوین متعدد خود اضافه کرده است، در جلسه 
مذکور در پاسخ خبرنگاري که مي گوید: «آیا تصور 
مي کند طرحش در حل مسئله فلسطین و اسرائیل 

به شکست منجر شود»... 

 مجید اقتصادي
 هارون یشایایی پژوهشگر

ادامه در صفحه ۴
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